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NlQSiQprot Vloré€, mé b.&.ZOZS

PROJEKT-VENDIM
Nr daté 2025
PER

“MIRATIMIN E NGRITJES SE QENDRES DITORE PiR TE MOSHUARIT.”

Né€ mbéshtetje t& Ligjit nr.121/2016 "Pér Shérbimet e Kujdesit Shogéror né Republikén e
Shqipéris€”; Ligjit 139/2015 "Pér Vetqeverisjen vendore”; Vendimit té Késhillit té
Ministrave nr. 111, daté 23.2.2018 Vendimit t& Késhillit t€ Ministrave nr.823 daté
06.12.2006 pér “Standartet e shérbimeve pér t& moshuarit né qendrat ditore”.

“ Njoftim pér mbéshtetje dhe financim né kuadér té Fondit Social 2025 pér ofrimin e

shérbimeve pér t& moshuarit né qendér ditore”, hyré né Bashkiné Vloré me nr. 1952 prot,
daté 06.02.2025; , Ligji nr.68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore” neni 45,
Ligjin nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipéris€” neni 44 ; Udhézimi i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.9 daté
20.03.2018, Marreveshje bashképunimi nr.381prot, daté 13.01.2025 ndérmjet Sherbimit
Social Shtetéror dhe Bashkise Vloré pér zbatimin e projektit “Qender ditore pér té
moshuarit”, V.K.B nr.111 daté 27.12.2024 “Pér Miratimin e Buxhetit t& Bashkisé pér Vitin
2025”.VKB nr.101 date 27.11.2024 “Pér Miratimin e nivelit t& pagave t€é Bashkisé,
Institucioneve t& Varésisé dhe Funksioneve té Deleguara pér vitin 2025”, VKB nr 102 daté
18.12.2024 *’Pér krijimin e ndérmarjeve dhe miratimin e numrit t& punonjésve pér vitin
20257,

VENDOSI

1. Miratimin e ngritjes sé Qendrés Ditore t& t&¢ Moshuarve né pé€rmbushje t€ njé prej
objektivave t& vendosur né Planin Social Vendor 2025-2027 .

2. Akordimin ¢ Fondit nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale né kuadér
t€ Planit Social, né njé vleré prej 4.413.247 Lek ku pérfshihen paga dhe ushqimi e
Fondit t€ Bashkisé Vloré né njé vleré prej 440,000 leké ku pérfshihen viera e
cnergjisé elektrike, ujit dhe mirémbajtjes sé godinés.
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"% 3. Miratimin e ngritjes sé strukturés pér ofrimin e shérbimeve pér t€ moshuarit né

1. qendér ditore pérbéré prej 4 pozicionesh si mé poshté:
o 5%
AN Nr, W Pozicioni i punés KLASA POZICIONI

1 Kordinator Shérbimesh 1v-3 70,000

2 Psikolog Iv-4 60,000

3 Punonjés social Iv-4 60,000

4 Kuzhiniere 42,800
4. Numri i personelit 4 (katér) punonjés.
5. Fondi i pagave éshté né shumén 2,666,844 leké.
6. Fondi i sigurimeve shogérore éshté né shumén 445,363 leké.
7. Fondi i shpenzimeve operative (shpenzime pér ushqim) éshté né shumén 1,301,040

leké.
Totali (pika 5+6+7) éshté né shumén 4,413,247 leké.

8. Fondi i pagave pér punonjésit ¢ gendrés ditore té t& moshuarve éshté i bazuar né
fondet e disbursuara nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;

9. Kontributi i Bashkisé Vloré éshté né masén 10% té fondit né shumén 440,000 leké
pér shpenzime operativé ( ujé, energji, detergjent, mirémbajtje godine).

10. Shuma prej 440,000 leké do t& pérballohet nga fondet ¢ Bashkisé t& miratuara me
VKB nr.111 daté 27.12.2024 né programin 1110, grupi 5, artikulli 602.

11. Pér zbatimin e kétij Vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Vloré;

12. Ky Vendim hyn né fuqi sipas Ligjit Nr.139, daté 17.12.2015 “Pér Vetqgeverisjen
Vendore”, neni 55 pika 6.

KRYETAR

Ermal Dredha




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VLORE
DREJTORIA E PERGJITHSHME EKONOMIKE, TURIZMIT DHE SHERBIMEVE
MBESHTETESE
DREJTORIA E NDIHMES DHE SHERBIMIT SOCIAL

RELACION
PER
“MIRATIMIN E NGRITJES SE QENDRES DITORE PER TE MOSHUARIT.”

Bashkia Vloré né kuadér t& nevojés pér té zgjeruar shérbimet me bazé komunitare dhe ato
psiko sociale ka vlerésuar domosdoshméring e ngritjes s€ njé Qendre Ditore pér té
Moshuarit. Ngritja e njé qéndre ditore pér moshén e treté éshté njé ndér objektivat e planit
social t€ Bashkisé Vloré 2025- 2027, t& dala si pjesé e procesit t€ vlerésimit dhe konsultimit
me grupet e interesit. Nga ky proces éshté identifikuar qé pér té moshuarit éshté e
domosdoshme qé té pérmirésohen shérbimet, duke ngritur shérbime t€ reja pér trajtimin e
problemeve qé lidhen kryesisht me t&¢ moshuarit q€ jetojné vetém dhe jo vetém. Nga
zbatimi i kétij projekti, pérmbushet njé nga prioritet ¢ parashikuara né planin e veprimit
2025-2027 pér zhvillimin e shérbimeve ekzistuese dhe atyre t€ reja. Shérbimet qé do té
ofrohen nga projekti, ndihmojné né zgjidhjen e problematikave qé pérballen t& moshuarit
pér t€ aksesuar shérbime komunitare dhe sipas nevojave té tyre, ndaj lidhen drejtpérsédre;jti
dhe me objektivat e Programit t¢ Fondit Social nga Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, né bazé t¢ VKM Nr 150/ 2019 .

Bashkia Vloré aplikoi pér ngritjen e kétyre shérbimeve pran€ Ministris€ sé Shéndetésisé
dhe Mbrojties Social népérmjet mekanizmit t¢ Fondit Social. Ministria e pérzgjodhi
projektin si fitues dhe ka njoftuar Bashkiné me shkresé zyrtare Nr. 629/8 daté 04.02.2025
dhe hyré né bashki me shkresén nr.1952 prot., daté 06.02.2025.

Ngritja ¢ Qendrés Ditore pér t& Moshuarit, synon té zgjerojé gamén e shérbimeve me bazé
komunitare népérmjet objektivave specifiké dhe té matshém:

Objektivi 1.: Pérshtatja ¢ ambjentit té parashikuar pér Qendrén Ditore pér té Moshuarit
né nevoj€ dhe jo vetém né ambjentet ¢ Rajonin Nr.4.
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Shénim : Pér vitin e paré té projektit, shérbimet do té ofrohen né ambjentet te Gjendja
Civile, kati i dyté, ish-qendra ditore pér té moshuarit.

Objektivi 2.: Ngritja e strukturés me staf psikosocial pér ofrimin e shérbimeve.

Objektivi 2.1: Organizimi i Shérbimeve: Krijimi i njé sistemi t€ strukturuar shérbimesh
q¢ pérfshin aktivitete, vakt ushqimor dhe mbéshtetje shéndetésore pér t¢ siguruar njé
funksionim efikas.

Objektivi2.2 Trajnimi i Stafit: trajnime t¢ rregullta né fushat e kujdesit ndaj té
moshuarve, komunikimit dhe menaxhimit t& krizave.

Objektivi 3 Funksionimi i Qendrés Ditore

Objektivi 3.1 Mbéshtetje Sociale: Krijimi i njé ambienti miqésor qé inkurajon
ndérveprimin social dhe ndihmon né zvogélimin e ndjenjés sé izolimit.

Objektivi 3.2 Mbéshtetje Psikologjike: Ofrimi i ndihmés psikologjike dhe késhillim pér
t¢ pérballuar stresin dhe sfidat emocionale gé shogérojné pleqériné.

Objektivi 3.3 Shéndeti dhe Miréqenia: Ofrimi i shérbime pér kontrollin e shéndetit, si
matja e tensionit t& gjakut, konsultime mjekésore, dhe informacione mbi ushqgimin e
shéndetshém.

Objektivi 3.4 Aktivitetet Krijuese: Krijimi i ambjenteve dhe mundésive pér aktivitete
krijuese, si piktura, artizanat, dhe muziké, pér t€ stimuluar kreativitetin dhe pérmirésuar
ndjenjén e mirégenies

Objektivi 4 Qéndrueshméria né kohé e Qendrés Ditore

Objektivi 4.1 Planifikimi i Aktiviteteve: Hartimi i njé kalendari aktivitetesh qé pérfshin
takime, vizita, dhe aktivitete festive pér t& mbajtur angazhimin e té moshuarve.

Objektivi 4.2 Inkurajimi i Vullnetarizmit: Pas identifikimit dhe trajnimit t€ grupit té té
rinjéve volitet g€ ndérveprimi mes tyre dhe moshuarve t& inkurajohet dhe mbéshtetet pér té
kontribuar né komunitet, duke rritur ndjenjén e qéllimit dhe ndihmés.

Objektivi 4.3 Krijimi i Partneriteteve: Zhvillimi i marrédhénie t& bashképunimit me
organizata t& tjera pér t€ ofruar mé shumé burime dhe shérbime pér t€ moshuarit dhe
aplikimi né projekte me fokus kété target grup.

Objektivi 4.4 Trajnimi i Stafit: Parashikimi i Trajnimeve té rregullta né fushat e kujdesit
ndaj t& moshuarve, komunikimit dhe menaxhimit té krizave.

Objektivi 4.5 Promovimi i Aktivitetit Social: Té gjitha aktivitetet e parashikuara do té
promovohen qé t€ inkurajojné socializimin dhe ndérveprimin edhe mes té moshuarve té
tjeré pér t€ mbajtur njé atmosferé pozitive né qytet.
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Numri i t€ moshuarve si pérfitues :

Rreth 100 té moshuar pérfitues té shérbimeve té ofruara ne qendér.
30 t&€ moshuar né nevojé- vakt ditor ushgimor.

25 t€ moshuar té braktisur , 45 té moshuar me aftési t& kufizuara- pérfitues té
shérbimeve psiko sociale dhe shéndetésore parésore prané banesés .

Funksionimi i gendrés ditore do t& bazohet né njé rregullore té mirépércaktuar e cila do té
kété pérsonat pérgjegjés pér cdo angazhim. Aktivitet ditor i qendrés do t€ jeté késhillimi,
mbéshtetja sociale, kujdesi parésor shéndetésor, njé vakt ushqimor dhe ambjentet né
dispozicion t€ t€ moshuarve. Shérbimi i ri do té jeté né varési dhe menaxhohet nga
Drejtoria e Ndihmés Ekonomike dhe Shérbimit Social.

Shérbimi do té keté 4 punonjés: njé koordinator shérbimi, njé punonjés socialé, njé

psikolog, njé kuzhiniere, njé sanitare.

Baza Ligjore:

Ligjiin nr.121/2016 "Pér Shérbimet e Kujdesit Shogéror né Republikén e
Shqipérisé”,

Ligji 139/2015 "Pér Vetqeverisjen vendore, funksionimin, kompetencat, t& drejtat
dhe detyrimet e tyre dhe té organeve pérkatése”;

Vendim i Késhillit té¢ Ministrave nr. 111, daté 23.2.2018 "Pér krijimin dhe
funksionimin e fondit social”;

Vendim i Késhillit t¢ Ministrave nr. 150, daté 20.3.2019 ”Pér metodologjiné e
llogaritjes sé fondeve pér financimin e shérbimeve t& kujdesit shogéror";

Vendimit t€ Késhillit t¢ Ministrave nr.823 daté 06.12.2006 pér “Standartet e
shérbimeve pér t&€ moshuarit né gendrat ditore”.

Udhézimi 581 daté 18.12.2017 pér “Standartet pér shérbimin né familje pér t&
moshuarit”.




